[image: image1.png]= = S e NN
Ve RNNNNEE e e

2 e TEAGLL

NN

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУЩЕВСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

 «12» января 2015 г.                                                                                     № 4
 ст-ца Кущевская

 О проведении районного фестиваля по гиревому спорту

среди допризывной молодежи

В соответствии с постановлением главы администрации                     Краснодарского края  от 1 августа 2007 года № 701 «Об обязательной            подготовке к военной службе и военно-патриотическом воспитании             допризывной молодёжи Краснодарского края», с районным планом военно- патриотической работы, в целях качественного использования средств физической культуры и спорта в подготовке молодежи к военной службе  и развития массовой физической культуры и спорта среди допризывной молодёжи приказываю:
1.  Утвердить:

1) положение о районном фестивале по гиревому спорту среди допризывной молодежи (приложение № 1);
2)  состав судейской бригады (приложение № 2);

2. Провести районный фестиваль 17 января 2015 года в 09.00 в спортивном зале МБОУ СОШ №1.
3. Назначить:
1) главным судьёй фестиваля по гиревому спорту среди допризывной молодёжи преподавателя МАОУ СОШ № 2 Климова О.Ю.;
2) секретарями: Севрюкову С.И. (№ 1), Силич В.В. (№ 10);

3) комендантом соревнований учителя физкультуры СОШ № 1 Глебова Э.А.

4.Директору МБОУ СОШ № 1 (Карякиной И.И.) подготовить спортзал для проведения соревнований (гимнастические маты, гири, весы напольные).
5. Директорам СОШ № 5 (Калашниковой В.В.), № 6 (Триус В.В.), № 7 (Мартыновой И.Н.), № 10 (Оликовой С.С.), № 16 (Шелест О.Н.), № 20 (Пунда Н.А.) предоставить гири для проведения соревнований.

6. Руководителям ОУ:
1) обеспечить явку сборной команды учащихся в составе не менее 5 человек (1-я группа) и 3-х человек (2-я группа СОШ и ООШ) (юноши 16-18 лет на момент соревнований) и преподавателя ОБЖ, физкультуры для участия в соревнованиях;
2) назначить ответственных за жизнь, безопасность учащихся во время    следования к месту проведения соревнований и  обратно, в момент их проведения и за поведение учащихся во время соревнований;

3) запретить самовольное пребывание участников соревнований на спортивных сооружениях, исключив свободный доступ к спортивному оборудованию и инвентарю без сопровождения тренера - преподавателя;

4) провести инструктажи по правилам поведения в спортивных залах при проведении спортивных мероприятий для участников спортивных соревнований;

5) выделить школьные автобусы для подвоза учащихся к месту соревнований  и обратно по следующей схеме:
СОШ № 2 подвозит СОШ № 2 и ООШ № 18;
СОШ № 3, № 5, № 7, № 10, № 14, № 20, № 23, № 26, № 33, ООШ № 18, № 28, № 32 подвозят свои школы;
6) обеспечить  заправку  вышеуказанных школьных автобусов.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Ершову Н.А, главного специалиста управления образованием.
Начальник управления образованием

администрации муниципального образования

Кущёвский район                                                                                 Е.Н.Коротенко

                                                                                        ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   приказом УО

                                                                                         от «12» января 2015 г. № 4
П О Л О Ж Е Н И Е

о районном фестивале по гиревому спорту среди допризывной молодежи
1. Основные положения.

Настоящее положение определяет цели, задачи и порядок проведения фестиваля по гиревому спорту среди допризывной молодёжи памяти Е.П. Душина.

Организатором фестиваля является управление образованием администрации МО Кущёвский район.
2. Цели и задачи.
Фестиваль по гиревому спорту проводится с целью:

- качественного использования средств физической культуры и спорта в подготовке молодежи к военной службе;
- пропаганды здорового образа жизни, отвлечения учащихся от негативных явлений современной жизни.
Задачами фестиваля являются:

· выявление лучших общеобразовательных учреждений по гиревому спорту;
- вовлечение допризывной молодёжи в занятия гиревым спортом и улучшение организации проведения соревнований по гиревому спорту в образовательных учреждениях.

3. Этапы проведения.
Фестиваль по гиревому спорту допризывной молодёжи проводится
ежегодно по 2-м группам с гирями 16 кг  и 24 кг:

· 1 группа – сборные команды школ 1-ой группы;

· 2 группа – сборные команды школ 2-ой группы.

1-й этап – с 1 по 17 января 2015 года. Массовые соревнования внутри общеобразовательных учреждений. Соревнования проводятся среди юношей 16-18 лет (на момент проведения соревнований), прошедших соответствующую подготовку и допущенных врачом. Проведение соревнований возлагается на  образовательные учреждения.
Определяются места – классам.

Образовательными учреждениями протокол о проведении 1-го этапа представляется в управление образованием.
2-й этап – районный  17 января  2015 года.  Начало соревнований в 09.00 в спортзале МБОУ СОШ № 1.
В мандатную комиссию входят: главный судья соревнований, секретарь, медсестра, комендант.
В мандатную комиссию представляются:
- именная заявка, заверенная руководителем ОУ (строго по приложению 1);
- справка о проведении инструктажа по технике безопасности (приложение 2);
- ученический билет, заверенный директором ОУ и печатью;
- ведомость о проведении 1-го этапа (приложение 3);

- копии паспортов участников команды (обязательно).

При отсутствии одного из выше указанных документов команда участвует вне зачета.

Команда, представившая неправильно оформленную заявку  (отсутствуют подписи и печать, неполная дата рождения, не весь домашний адрес, не все данные паспорта (отсутствует кем и когда выдан), в соревнованиях участвует вне зачета.

4. Руководство проведением фестиваля.
 Общее руководство подготовкой и проведением фестиваля осуществляет управление образованием администрации МО Кущёвский район. Непосредственное проведение соревнований возлагается на  главного судью соревнований.

Ответственность за соблюдение мер безопасности и порядка в пути следования, а также во время проведения соревнований возлагается на руководителей команд.
5. Программа и участники соревнований.
Соревнования проводятся как командные, так и личные в следующих весовых категориях, с гирей   16 кг (48 кг, 53 кг, 58 кг) и  24 кг (63 кг,  68 кг, 73 кг, 78 кг,  85 кг и свыше 85 кг).

Программа соревнований включает в себя одно упражнение – рывок.
Каждый участник имеет право выступать в данных соревнованиях только в одной весовой категории.

Взвешивание участников начинается за 30 минут до начала соревнований. К повторному взвешиванию допускается тот участник, собственный вес которого не соответствует весовой категории при первоначальном взвешивании.

На выполнение упражнения дается 10 минут.

Состав команды: до 9 участников, 1 представитель и один судья. Сдваивание участников по весовым категориям разрешается не более чем в двух весовых категориях. Командное первенство определяется по результатам выступления всех участников команды.

При прохождении мандатной комиссии проводится жеребьёвка участников для определения очередности выхода на помост.

Костюм участника состоит из трусов, нижние края  которых не закрывают колени, майки (футболки с короткими рукавами, не закрывающими локтевые суставы), спортивной обуви. Разрешается пользоваться тяжелоатлетическим поясом (ширина не более 10 см), бинтами длиной не более 1,5 м. Ширина наложения бинтов на запястье не должна быть более 10 см, на коленях – 25 см. Разрешается пользоваться напульсниками и наколенниками. При подготовке гирь разрешается пользоваться только магнезией.

Участник обязан строго соблюдать дисциплину, быть корректным по отношению к другим участникам, а также к зрителям и судьям.

Представителям команд, тренерам и участникам запрещается находиться в зоне проведения соревнований во время выступления спортсменов.

Представителю команды запрещается вмешиваться в распоряжения судей и лиц, проводящих соревнования. Представитель имеет право подавать главному судье протесты, касающиеся только участников своей команды. Протесты подаются до выхода с соревнований.
6. Правила выполнения упражнений.
На выполнение упражнения дается 10 мин. По истечении 10 минут подается команда «Стоп», после которой подъёмы не засчитываются. Каждый правильно выполненный подъем сопровождается счетом судьи на помосте. После 3-х замечаний, связанных с неправильным выполнением участником упражнений, подается команда «Стоп». Участнику запрещается разговаривать во время выполнения упражнения.
                                                          Рывок.
Упражнение выполняется в один прием. Участник должен непрерывным движением поднять гирю вверх на прямую руку и зафиксировать ее, в случае остановки гири в нижнем положении (перемах) на первой руке, подаётся команда «переложить».
В момент фиксации гири вверху  рука, ноги и туловище должны быть выпрямлены.

После фиксации вверху участник должен, не касаясь гирей туловища, опустить ее вниз для выполнения очередного подъема. Смена рук производится один раз, произвольным способом.
При опускании гири на плечо во время выполнения рывка первой рукой подается команда «Переложить».  В зачет идет сумма подъемов, выполненных каждой рукой.
Команда «Стоп» подается при:

· постановке гири на плечо при рывке второй рукой;

· постановке гири на помост;
· остановке гири внизу при очередном замахе второй рукой.

Подъем не засчитывается при:

-   дожиме гири;

-  отсутствии фиксации вверху;

-  касании свободной рукой или какой-либо частью тела, помоста, гири,  работающей руки, ноги, туловища.

  Примечание: случайное касание гирей помоста при замахе не считается ошибкой.
7. Определение победителей.
В каждой весовой категории победитель в личном первенстве определяется по результату, полученному по сумме выполненных рывков, каждой рукой.

В случае если участник при выполнении рывка выпустил гирю из рук, ему засчитывается набранное количество очков.

При одинаковом количестве подъемов у нескольких спортсменов преимущество дается участнику, имеющему меньший собственный вес до выступления.

За каждое занятое место участникам начисляются очки:
	место
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	очки
	15
	14
	13
	12
	11
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

Спортсменам, занявшим места с 16 и меньше, очки не начисляются.
В случае равенства результатов преимущество получает команда, имеющая большее количество 1-х, 2-х, 3-х, 4-х и т.д. мест в личном зачете.

Места в командном первенстве определяются по наибольшей сумме очков в соответствии с местами, занятыми участниками команды в каждой весовой категории.

Командный зачет: 1-я группа школ по 5 участникам, 2-я группа школ по 3 участникам, показавшим лучший результат.

В случае, если в команде менее 5-ти (3-х) участников, очки не начисляются.
8. Награждение участников.
  Участники и команды,  занявшие 1-3 места, награждаются грамотами управления образованием.

Главный специалист управления образованием

администрации муниципального образования

Кущёвский район                                                                                 Н.А.Ершова
                                                                                        Приложение 1
ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

от команды  МБОУ СОШ № _____________

на участие в районном фестивале по гиревому спорту
среди допризывной молодёжи,

проводимого в МБОУ СОШ № 1 «17» января 2015 г.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения (число, месяц, год)
	Серия и номер паспорта, когда и кем выдан
	Домашний адрес
	Класс
	Допуск врача к соревнованиям

	1

	2

Участники прошли надлежащую подготовку и допущены к соревнованиям ____________________________________________ чел.

(прописью)

Руководитель команды   _____________________________________________

(ФИО полностью, должность)

____________________________________________________________________
Директор  МБОУ СОШ № ____          _________________/ __________________/

(подпись)

(ФИО)

              МП
«_____» ______________________ 2015 г.

                                                                                        Приложение 2
СПРАВКА

о проведении инструктажа по технике безопасности
настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами команды МБОУ СОШ №  ____, направленными на районный фестиваль по гиревому спорту среди допризывной молодёжи, проведен инструктаж по следующим темам:

1. Правила поведения во время соревнований.

2. Меры безопасности при движении в транспорте и пешком к месту соревнований и обратно.

3. Меры безопасности во время соревнований, противопожарная безопасность.
	№ п/п
	ФИО
	Дата инструктажа
	Личная подпись членов команды, с которыми проведен инструктаж

	1

	2

	…

Инструктаж проведен  ______________________________________________

               (ФИО полностью, должность проводившего инструктаж)
Подпись проводившего инструктаж _________________________

Руководитель команды   _____________________________________________

(ФИО полностью)

приказом от «____» января 2015 г. № ______  назначен ответственным за жизнь, здоровье и безопасность выше перечисленных членов команды.

Директор МБОУ СОШ № ___      __________________/ ____________

     (подпись)                               (ФИО)
                    МП

                                                                                        Приложение 3

Протокол

результатов участия допризывной молодежи МБОУ СОШ № _______

в 1-м этапе районного фестиваля по гиревому спорту
среди допризывной молодёжи
	№ п/п
	ФИО участника
	класс
	Год рождения
	Результат
	Место

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

В школе имеется _______  юношей 16-18 лет.
В первом этапе фестиваля приняло участие _______ юношей ( ____  %).

Судья соревнований                 _______________________/ ______________

Члены комиссии                        ______________________/ _______________

Директор                                     ______________________ / ______________
        МП
Исполнитель:
«___ » января 2015 г.

                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                            УТВЕРЖДЕН

                                                                            приказом управления образованием
                                                                            от 12 января 2015 года № 4
Состав судейской бригады

1. Глебов Э.А. - преподаватель физкультуры СОШ № 1

2. Идрисова М.А. – преподаватель СОШ № 1
3. Васюра В.А. - преподаватель ОБЖ СОШ № 3

4. Шакун С.Д. – преподаватель физкультуры СОШ № 4

5. Шеин Н.И. - преподаватель физкультуры СОШ № 5

6. Заерко А.В. - преподаватель ОБЖ СОШ № 6

7.   Макаренко В.В.- преподаватель ОБЖ СОШ № 7

8.  Головко Н.Л.- преподаватель физкультуры СОШ № 16

9. Розман А.А.- преподаватель физкультуры СОШ № 20

10. Глазков А.А. - преподаватель ОБЖ СОШ № 14

11. Давиденко Е.Н. – преподаватель ОБЖ ООШ № 18

10. Скоробогатов В.В. – преподаватель ОБЖ СОШ № 23

11. Попова В.И. – преподаватель ОБЖ СОШ № 26
12. Чайковский А.А.- преподаватель ОБЖ СОШ № 30

  Главный специалист управления образованием                                  Н.А.Ершова